
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00038882- -UNC-ME#FCQ

 
VISTO:

La realización de las Actividades de Articulación realizadas en forma conjunta por los Institutos de Formación
Docente de la Provincia de Córdoba y la Facultad de Ciencias Químicas (UNC), como parte del Convenio entre la
Dirección General de Educación Superior (DGES) y la Facultad de Ciencias Químicas, en el marco del Programa de
Articulación de la FCQ desde el año 2017 al presente,

CONSIDERANDO:

Que la articulación con instituciones educativas forma parte de un compromiso y una responsabilidad social que
constituye un campo de actuación fundamental en la facultad de ciencias químicas.

Que es realmente valiosa para nuestra Facultad la participación de sus docentes y estudiantes en la realización de
estas actividades,

Que es un objetivo de nuestra Institución contribuir al mejoramiento de la enseñanza de las Ciencias Naturales, y en
particular de las Ciencias Químicas,

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

RESUELVE

ARTICULO 1º: Reconocer la participación de los/as docentes de la FCQ y de los Institutos de Formación Docente
de la Provincia de Córdoba listados en el Anexo, en la realización de las actividades conjuntas desarrolladas en el
marco del Programa de Articulación de la FCQ con Escuelas desde el año 2017 al presente.

ARTICULO 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SESIÓN  DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
QUÍMICAS, EL  18  DE FEBRERO  DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.







ANEXO 
 


Coordinación: Comisión de Articulación Química DGES-FCQ. 
 


Secretaría de Asuntos Estudiantiles FCQ: Bioq. Mara Parello. 
 
Secretaría de Extensión FCQ: Dra. Valeria Juarez. 
 
Referente Equipo Técnico DGES: Lic. Viviana Audisio. 
 
Coordinadora Ciencias Naturales DGES: Dra. Marisa J. López Rivilli.  


 
Docentes coordinadores por institución 
- Dr. Fabio E. Malanca (FCQ – UNC). 
- Ing. Pedro Mainero y Lic. Cristian Rossi (Instituto Superior del Profesorado 
Mariano Moreno, Bell Ville). 
- Prof. Mónica Francetic, Bioq. Sandra Gerbaudo y Prof. Lorena Páez (Instituto 
de Enseñanza Superior Simón Bolívar, Córdoba). 
- Prof. Emanuel Toranzo y Bioq. Nancy Pilotti (Instituto de Formación Docente 
Escuela Normal Superior República del Perú, Cruz del Eje) 
- Lic. Paola Bertorello y Prof. Pedro Vázquez (Escuela Normal Superior Dalmacio 
Vélez Sarsfield, Las Varillas). 
- Lic. Leticia De la Fuente y Prof. Mariana Juárez (Instituto de Formación 
Docente Zarela Moyano de Toledo - Anexo Sebastián Elcano). 
- Prof. Claudia Zurita (Instituto INESCER, Villa María). 
 
 


Año 2017 
 


Institutos de Formación Docente (IFD) participantes: 
Instituto Superior del Profesorado Mariano Moreno (Bell Ville). 
Escuela Normal Superior República del Perú (Cruz del Eje). 
Instituto de Enseñanza Superior Simón Bolívar (Córdoba). 
Escuela Normal Superior Dalmacio Vélez Sarsfield (Las Varillas). 


 
Actividades 


 Jornada taller “Creando un ámbito seguro para el trabajo en Ciencias” 
(Duración: 7 horas)  


4 de octubre 
Docentes: Dr. Raúl Taccone, T.L. Marisa Paz, T.L. Fernanda Campestrín, 
Dra. Marisa Martinelli y Dr. Fabio E. Malanca. 
 


 
Año 2018 


 
Actividades 


 Taller “El mundo de las reacciones químicas. Reacciones redox” (Duración: 5 
horas)  


27 de junio 
Instituto Superior del Profesorado Mariano Moreno (Bell Ville).  
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca y Lic. Jesús A. Vila. 







 
2 de julio 
Instituto de Formación Docente Escuela Normal Superior República del Perú 
(Cruz del Eje).  
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca y Lic. Jesús A. Vila. 
 
5 de septiembre 
Instituto Superior Simón Bolívar (Córdoba).  
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca, Lic. Jesús A. Vila y Dr. Raúl Taccone. 
 
28 de septiembre 
Escuela Normal Superior Dalmacio Velez Sarsfield (Las Varillas).  
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca y Lic. Jesús A. Vila. 
 
 


 Encuentro de Profesorados de Educación Secundaria en Química 
Lugar. Instituto Superior Simón Bolívar, Córdoba. 
Fecha: 14 de septiembre 
Comisión organizadora: 
Lic. Viviana Audisio, Dra. Marisa J. López Rivilli, Prof. Mónica Francetich, Ing. 
Pedro Mainero, Lic. Paola Bertorello, Lic. Cristian Rossi, Lic. Darío Ponzano, 
Mgtr. Marina Masullo y Dr. Fabio E. Malanca. 
IFD participantes: Instituto Superior del Profesorado Mariano Moreno (Bell 
Ville), Escuela Normal Superior República del Perú (Cruz del Eje), Instituto de 
Enseñanza Superior Simón Bolívar (Córdoba), Escuela Normal Superior 
Dalmacio Vélez Sarsfield (Las Varillas).  


 
 


Año 2019 
 


Actividades 


 Curso de doctorado de formación docente "Componentes Didácticos en la 
Elaboración de Hipótesis para la Enseñanza: La planificación de Clases” 
(Duración: 30 horas).  


10 de Mayo al 21 de Junio  
Facultad de Ciencias Químicas (UNC)  
Directores: Dr. Fabio E. Malanca y Dra. Marisa J. López Rivilli. 


 


 Taller de capacitación “Construyendo el concepto de equilibrio químico. 
Factores que pueden afectar la posición de equilibrio” (Duración: 4 horas). 


26 de agosto 
Instituto de Formación Docente Escuela Normal Superior Dalmacio Vélez 
Sarsfield (Las Varillas).  
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca y Dra. Marisa J. López Rivilli. 
 
9 de septiembre 
Instituto de Formación Docente Escuela Normal Superior República del Perú 
(Cruz del Eje).  
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca y Dra. Marisa J. López Rivilli. 
 
13 de septiembre 







Instituto de Enseñanza Superior Simón Bolívar (Córdoba).  
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca, Dr. Luis Olcese y Dra. Marisa J. López 
Rivilli.  
 
27 de septiembre 
Instituto Superior del Profesorado Mariano Moreno (Bell Ville).  
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca y Dra. Marisa J. López Rivilli. 
 


 
Año 2020 


 
Actividades 


 Conversatorio “El trabajo experimental en la educación remota” (Duración: 2 
horas). 


26 de noviembre. 
Modalidad virtual. 
IFD participantes: Instituto Superior del Profesorado Mariano Moreno (Bell Ville), 
Instituto de Enseñanza Superior Simón Bolívar (Córdoba), ISFD 
Zarela Moyano de Toledo - Anexo Sebastián Elcano. 
Docentes: Dra. Marisa J. López Rivilli, Dr. Fabio E. Malanca, Dra. Valeria Juárez, 
Ing. Pedro Mainero y Prof. Mariana Juárez. 
 
3 de diciembre. 
Modalidad virtual 
IFD participantes: Instituto de Formación Docente Escuela Normal Superior 
República del Perú (Cruz del Eje), Escuela Normal Superior Dalmacio Velez 
Sarsfield (Las Varillas). 
Docentes: Dra. Marisa J. López Rivilli, Dr. Fabio E. Malanca, Dr. Jesús A. Vila, 
Prof. Emanuel Toranzo y Prof. Pedro Vázquez. 
 
 


 Acompañamiento a la trayectoria formativa de los estudiantes del tercer año del 
Profesorado de Educación Secundaria en Química del ISFD Zarela Moyano de 
Toledo - Anexo Sebastián Elcano.  


Junio hasta octubre.  
IFD Zarela Moyano de Toledo - Anexo Sebastián Elcano. 
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca y Dra. Marisa J. López Rivilli. 


 
 
 


Año 2021 
 
IFD participantes 
 


Instituto Superior del Profesorado Mariano Moreno (Bell Ville).  
Instituto de Formación Docente Escuela Normal Superior República del Perú 
(Cruz del Eje). 
Instituto de Enseñanza Superior Simón Bolívar (Córdoba). 
ISFD Zarela Moyano de Toledo - Anexo Sebastián Elcano. 
Escuela Normal Superior Dalmacio Vélez Sarsfield (Las Varillas). 
Colegio Superior San Martín – Anexo Balnearia. 







Instituto INESCER (Villa María) 
 
Actividades 


 Conversatorio “Impacto de la contaminación a escala global: el debilitamiento 
de la capa de ozono y el calentamiento global”. (Duración: 2 horas). 


14 y 28 de junio 
Disertantes: Dr. Fabio E. Malanca y Dr. Luis Olcese. 


 


 Conversatorio “Enseñar ciencias en la escuela hoy: desafíos y oportunidades 
que presenta la modalidad combinada” (Duración: 2 horas). 
 9 de agosto. 
 Disertante: Dra. Melina Furman. 
 


 Conversatorio “Contaminantes emergentes, qué son y cuál es su impacto sobre 
el ambiente” (Duración: 2 horas). 
 6 de septiembre. 


Disertantes: Dra. María Valeria Amé y Dr. Guido N. Rimondino. 
 


 Taller “Recrear la enseñanza de las Ciencias Químicas en la modalidad 
combinada: entre tradiciones y nuevos desafíos”. (Duración: 2 horas). 
Dirigido a Ayudantes y Agregados del Departamento de Fisicoquímica de la Facultad 
de Ciencias Químicas (UNC). 
 
 20 de agosto 


Docentes: Dr. Fabio E. Malanca, Dra. Marisa J. López Rivilli y Dr. Jesús A. Vila. 
 
24 de septiembre 
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca y Dra. Marisa J. López Rivilli.  
 
 


 Taller “Caja de recursos didácticos para la enseñanza de Química” (Duración: 2 
horas). 


18 y 15 de junio 
Docentes: Dr. Fabio E. Malanca y Dra. Marisa J. López Rivilli, Ing Pedro 
Mainero, Lic. Cristian Rossi, Prof. Lorena Páez, Prof. Edith Rocha, Bioq. Nancy 
Pilotti, Prof. Eliana Toledo, Prof. Georgina Taricco, Bioq. Mauricio Linares. 
 
IFD participantes: Escuela Normal Superior República del Perú (Cruz del Eje), 
Escuela Normal Superior Dalmacio Vélez Sarsfield (Las Varillas), Instituto 
Superior Simón Bolívar (Córdoba), Instituto Superior del Profesorado Mariano 
Moreno (Bell Ville). 


 


 Jornada de socialización de la Caja de recursos didácticos para la enseñanza 
de Química. (Duración: 2 horas). 


1 de octubre 
Coordinación: Dra. Marisa J. López Rivilli y Dr. Fabio E. Malanca.  


 
IFD participantes: Escuela Normal Superior República del Perú (Cruz del Eje), 
Escuela Normal Superior Dalmacio Vélez Sarsfield (Las Varillas), Instituto 
Superior Simón Bolívar (Córdoba), Instituto Superior del Profesorado Mariano 
Moreno (Bell Ville). 





	numero_documento: RHCD-2022-18-E-UNC-DEC#FCQ
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 3 de Marzo de 2022
		2022-03-02T16:44:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-03T09:19:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-03T09:19:20-0300
	GDE UNC




